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kræfte, at man er ved at gå over til den prak- 
sis, at folk, der kommer til landet her som 
flygtninge, kan få lov til at tilkalde en tillids- 
mand, en af deres egne medstatsborgere -  
tidligere medstatsborgere, må jeg vel næsten 
sige, for i det øjeblik man bliver godkendt 
som flygtning, er man jo ikke mere statsbor- 
ger i det andet land. Det var det ene spørgs- 
mål: kan de få lov til at tilkalde en sådan 
tillidsmand? Dernæst har jeg et spørgsmål 
om tolkningen. Kan man være ganske sikker 
på, at politiet altid er tilstrækkelig omhygge- 
lig med den tolk, det tilkalder, så man aldrig 
risikerer, at der hos tolken opstår en loyali- 
tetskrise, fordi tolken undertiden bruges af 
det pågældende lands ambassade? 

Tidligere ordførere har været inde på det, 
som hedder førsteland for flygtninge. Ikke 
mindst vedrørende dette spørgsmål har vi 
haft nogle sager, der ikke har været rare for 
os at skulle tage stilling til. Det gælder ikke 
mindst flygtninge fra Sydafrika, der er flygtet 
til de sorte lydlande, må jeg vel kalde dem, 
fordi de er helt omgivet af Sydafrika. Det er 
tvivlsomt, i hvor høj grad de har mulighed 
for at optræde sådan, som de gerne vil. Man 
kan bare tænke på det overfald, som Sydaf- 
rika for nylig etablerede på et af dem, Leso- 
tho. Jeg håber, når vi nu skal til at drøfte 
lovforslaget, at vi husker disse ting og også 
vil huske dem, når vi skal udforme lovpara- 
graffer. 

Jeg har også oplevet -  og det synes jeg 
redegørelsen i for ringe grad kommer ind på 
-  udvisningssager, som jeg simpelt hen ikke 
forstår. Vi har haft sager om udvisning af 
folk, der har levet her et år, måske mere, næ- 
sten to år. Den sidste sag er om en dame, der 
har levet her og har giftet sig med en dan- 
sker. Der er ingen problemer i øvrigt, bortset 
fra at man var kommet til at overtræde hen- 
des opholdstilladelse med nogle måneder. 
Det blev konstateret ved giftermålet, og det 
medførte fra politiets side i første omgang, at 
vedkommende blev udvist for 3 år til et land, 
hvor der måtte frygtes store konflikter af reli- 
giøse grunde. 

Jeg har ikke været tilfreds med den prak- 
sis, der har været. Jeg er enig med ombuds- 
manden, når han måtte fastslå i 1974, at det, 
der er sket på dette område i Danmark, ikke 
er en retsstat værdigt. Det er vel også beteg- 
nende, at da vi i 1972 ansøgte om at komme 
ind i EF, fik vi at vide, at det kunne ikke 

lade sig gøre med den lov, vi havde om be- 
handlingen af udlændinge, og at vi i det 
mindste måtte etablere en appelinstans. At 
man så i adskillige år lovstridigt administre- 
rer denpe appelinstans sådan, at politi og 
appelinstans, justitsministeriet, på forhånd 
aftalte, hvad der skulle ske på området, ja, 
det gør vel kun billedet fuldstændigt. 

Der er faldet nogle bemærkninger fra de 
tidligere ordførere, og jeg skal lige kort kom- 
mentere dem til sidst. 

Den konservative ordfører konstaterede, at 
indvandrere må føle sig så knyttede til det 
land, de flytter til, at de må skik følge eller 
land fly. Det er efter min opfattelse en alt for 
snæver opfattelse. Når man tænker på, hvad 
der kan opstå af værdifuldt netop ved bryd- 
ningen mellem kulturopfattelser, kan jeg slet 
ikke være enig i den. Tænk på, hvor store 
kulturpersonligheder der er opstået netop 
ved sammenstødet mellem vedkommendes 
egen kultur og den danske kultur! Tag en 
person som Johanne Luise Heiberg af ind- 
vandrerfamilie. Selv om hun fornægter sin 
jødiske afstamning, skaber hun sine skikkel- 
ser i dansk teater på grund af dette kultur- 
sammenstød. Tænk på, hvad vi har fået af 
værdier fra forfattere som Goldschmidt og 
Hertz og fra Weyse! Tænk på, hvad det har 
betydet for os, at vi har haft en Dalgas! 

Jeg skal her kun sige, at vi er nødt til at 
konstatere, hvis vi vil være lidt i overens- 
stemmelse med realiteterne, at det ofte er de 
mest åndeligt levende mennesker, der bliver 
udvandrere fra deres eget land og dermed 
indvandrere hos os. Jeg synes, at dette er en 
betragtning, vi skal huske, når vi om lidt går 
i gang med lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Birgith Mogensen (CD): 

Jeg skulle selvfølgelig ikke have sagt, det 
var min mening, men CDs folketingsgruppes 
mening. 

(Kort bemærkning). 
Wilhjelm (VS): 

Så må jeg konstatere, at CD kører et 
smagløst dobbeltspil, idet CD på alle de ind- 
vandrermøder og fremmedlovsmøder, jeg har 
været på i de seneste år med CD-repræsen- 
tanter, har haft en ganske anderledes liberal 
holdning til disse spørgsmål. 


